
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 418 
ORIGINALE DATA 13/09/2024 

 

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE FATTURE IT 011001 E IT 011035 DEL 10/09/2024 - 
DITTA ICA SRL – PERIODO AGOSTO 2024 - POSIZIONE CIG 
7832206CD8  

IL RESPONSABILE 2° SETTORE 

Vista e richiamata la Determina del 2° settore n. 66 del 27.02.2020, con la quale è stato aggiudicato 
in concessione triennale il servizio di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva dell’imposta 
comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni ivi compresa la materiale affissione 
dei manifesti, per il periodo 01.04.2019-31.03.2022 alla società ICA srl (C.F.  02478610583);

Considerato che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge n.160/2019, si è reso necessario 
istituire e disciplinare il nuovo canone unico patrimoniale in luogo dei previgenti prelievi relativi 
all’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni e al COSAP attraverso la 
Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2021 “Istituzione del canone unico patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (cosiddetto canone unico patrimoniale) per 
l’approvazione del regolamento e delle tariffe 2021 per l’applicazione del canone unico 
patrimoniale”, atto che dispone altresì l’affidamento della gestione del canone al Concessionario 
I.C.A. Srl;

Vista la Determina del 2° settore n. 140 del 30/04/2021 con la quale, fino alla scadenza del 
contratto, è stata affidata la gestione del servizio di riscossione, accertamento e liquidazione del 
Canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria al 
concessionario I.C.A. Srl che alla data del 31/12/2020 risultava aggiudicatario della concessione per 
la gestione della ICP e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 

Preso atto che, come stabilito nel contratto di affidamento alla società ICA srl, il Comune di 
Ponsacco deve corrispondere l’aggio sulla riscossione del 25,40% sull’ammontare lordo 
complessivamente riscosso da questa; 

Tenuto conto che a causa Covid-19 si è reso necessario il ricalcolo della quota di aggio che, con 
Determina del 2° settore n. 71 del 22/02/2021, è stata portata al 25%;



Considerato che la società ICA srl è tenuta a fatturare l’aggio dovuto per il servizio reso oltre ad iva 
ad aliquota ordinaria, come disposto dalla Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 56/E del 
30/05/2014;

Vista e richiamata la Determina del 2° settore n. 20 del 24/01/2024;       

Considerato che la società ICA s.r.l. ha fatto pervenire a questo Ente fatture elettroniche per il 
servizio di accertamento e riscossione del Canone Unico Patrimoniale e dell’Imposta sulla 
Pubblicità, relative al periodo dal 01/08/2024 al 31/08/2024, come di seguito indicate:

Fatt. IT 011001 del 10/09/2024    Euro 1.442,03 = iva c.      in scadenza il 11/10/2024;
Fatt. IT 011035 del 10/09/2024    Euro      89,22 = iva c.      in scadenza il 11/10/2024.

Richiamata la legge 190/2014 “Applicazione split payments”.

Dato atto che l’importo è contenuto nei limiti degli impegni assunti con la suddetta determina;

Vista la regolarità contributiva risultante dall’interrogazione On-line degli archivi degli enti 
previdenziali prot. INAIL_43908659 del 29/05/2024, trattenuta agli atti, e scadente il 26/09/2024;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di liquidare e pagare in favore della ditta ICA IMPOSTE COMUNALI AFFINI SRL le 
fatture suddette sul Capitolo 320/005 del bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio 2024 per 
complessivi Euro 1.531,25 utilizzando l’impegno 19/2024, indicato nella tabella sottostante, 
che presenta la necessaria disponibilità:

DOCUMENTO DATA 
DOC.

IMPEGNO IMPORTO ANNO

IT 011001 10/09/2024 19/2024 1.442,03 € 2024
IT 011035 10/09/2024 19/2024 89,22 € 2024



2) Di attestare che la scadenza delle fatture è l’11/10/2024;

3) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 
Ministeriale, attuativo della norma;

4) Dato atto il CIG è 78322060CD8 e che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della 
legge 136/2010 sono quelli risultanti dall’allegata dichiarazione agli atti d’ufficio contenente 
le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto;

5) Di dare atto che il responsabile del procedimento in qualità di Responsabile del Servizio 
Tributi è la Dott.ssa Tamara Migliacci.

 

 

Il Responsabile 2° Settore  
   BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 2° Settore 
         BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A. 



L I Q U I D A Z I O N I     D I    S P E S A

DATA N. DOC DESCRIZIONE CLIENTE / 
FORNITORE

IMPEGNO IMPORTO

10/09/202
4

IT  
011001

I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - 
SPA

19 1.293,76

10/09/202
4

IT  
011001

I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - 
SPA

19 148,27

10/09/202
4

IT  
011035

I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - 
SPA

19 89,22

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


